
quarta-feira, 20 de maio de 2015 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 125 (92) – 49

 FACULDADE DE MEDICINA DE MARÍLIA
 Comunicado
Convite Aos Órgãos Públicos e Entidades para Registro de 

Preços - Processo 239/2015-A
O Diretor Administrativo da Faculdade de Medicina de Marí-

lia, nos termos do Inciso I do artigo 5º do Decreto 47.945/03, 
convida os ÓRGÃOS PÚBLICOS e ENTIDADES interessados em 
participar na condição de ÓRGÃO PARTICIPANTE, do Registro 
de Preços, objetivando a aquisição de IMPLANTES P/CAIXA 
BUCO MAXILO FACIAL (MICRO PLACA EM L, MICRO PLACA 
EM, MICRO PLACA DE AVANÇO MAXILAR, MICRO PLACA EM 
Y, MICRO PLACA EM Z, MICRO PLACA ORBITAL, MICRO PLACA 
RETA, MICRO PLACA RETA PONTE, MINI PLACA EM DUPLO Y, 
MINI PLACA EM L, MINI PLACA EM T, MINI PLACA EM Y, MINI 
PLACA EM Z, MINI PLACA ORBITAL, MINI PLACA PONTE TORCI-
DA, MINI PLACA RETA, PLACA DE RECONSTRUÇÃO MANDIBU-
LAR 2.0, PLACA DE RECONSTRUÇÃO MANDIBULAR 2.4, PLACA 
RECONSTRUÇÃO MANDIBULAR ANGULADA) PRÓTESE PARCIAL 
DE QUADRIL, TIPO THOMPSON. A Faculdade de Medicina de 
Marília receberá a documentação e a intenção de participar do 
presente Registro de Preços até às 17h do dia 26-05-2015. As 
dúvidas poderão ser esclarecidas através do e-mail compras@
famema.br ou pelo telefone (14) 3402-1795.

 FACULDADE DE MEDICINA DE SÃO JOSÉ 
DO RIO PRETO

 DIRETORIA GERAL

 Portaria FAMERP Nº 026, de 13-5-2015
O Diretor Geral da Faculdade de Medicina de São José do 

Rio Preto - FAMERP, usando de suas atribuições legais e,
Considerando a solicitação às fls. 144 do processo protoco-

lado sob o nº F-001-000904/2007,
RESOLVE:
Artigo 1º - Excluir, do artigo 1º da Portaria FAMERP nº 026, 

de 09 de abril de 2014, os seguintes membros da Comissão de 
Gestão e Acompanhamento Local do Programa Pró – Pet Saúde:

X. Representante Discente do Curso de Graduação em 
Medicina:

a) Lucas Cardoso Marques - Titular;
b) Mariana Capelo Vides - Suplente.
Artigo 2º - Incluir, no artigo 1º da Portaria FAMERP nº 026, 

de 09 de abril de 2014, os seguintes membros da Comissão de 
Gestão e Acompanhamento Local do Programa Pró – Pet Saúde:

X. Representantes Discentes do Curso de Graduação em 
Medicina:

a) Mariana Capelo Vides - Titular;
b) Bruna Francischini - Suplente.
Artigo 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

 Meio Ambiente
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 Resolução SMA - 32, de 18-5-2015

Aprova o Regimento Interno do Conselho 
Consultivo do Sistema de Informação e Gestão 
de Áreas Protegidas e de Interesse Ambiental do 
Estado de São Paulo - SIGAP

A Secretária de Estado do Meio Ambiente,
Considerando o Decreto 60.302, de 27-03-2014, alterado 

pelo Decreto 60.836, de 16-10-2014,
Resolve:
Artigo 1º - Fica aprovado, na forma do Anexo desta Reso-

lução, o Regimento Interno do Conselho Consultivo do Sistema 
de Informação e Gestão de Áreas Protegidas e de Interesse 
Ambiental do Estado de São Paulo - SIGAP.

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

(Processo SMA 10.773/2013)
ANEXO
REGIMENTO INTERNO DO CONSELHO CONSULTIVO DO 

SISTEMA DE INFORMAÇÃO E GESTÃO DE ÁREAS PROTEGIDAS E 
DE INTERESSE AMBIENTAL DO ESTADO DE SÃO PAULO - SIGAP

CAPÍTULO I
DA CONSTITUIÇÃO
Artigo 1º - O Conselho Consultivo do Sistema de Informa-

ção e Gestão de Áreas Protegidas e de Interesse Ambiental do 
Estado de São Paulo - SIGAP, criado no âmbito da Secretaria 
de Estado do Meio Ambiente, previsto no Decreto 60.302, de 
27-03-2014, observará as regras estabelecidas no presente 
Regimento Interno.

CAPÍTULO II
DOS OBJETIVOS E DA COMPETÊNCIA
Artigo 2º - O Conselho tem como objetivos centrais apoiar e 

acompanhar a implantação do Sistema de Informação e Gestão 
de Áreas Protegidas e de Interesse Ambiental do Estado de São 
Paulo - SIGAP e contribuir para a definição de uma política 
pública de gestão das áreas protegidas e de interesse ambiental 
do Estado de São Paulo.

Artigo 3º - Compete ao Conselho:
I - Indicar, aos órgãos e entidades responsáveis pela admi-

nistração das unidades de conservação instituídas pelo Estado 
de São Paulo, critérios e diretrizes para:

a) a contratação de gestores para as unidades de conser-
vação;

b) a gestão das unidades de conservação;
c) a elaboração dos Planos de Manejo;
d) as pesquisas necessárias para apoiar a gestão das uni-

dades de conservação e demais áreas que compõem o Sistema 
de Informação e Gestão de Áreas Protegidas e de Interesse 
Ambiental do Estado de São Paulo - SIGAP.

II - Contribuir para a formulação de diretrizes para integrar, 
organizar e disponibilizar informações a respeito das áreas que 
compõem o Sistema de Informação e Gestão de Áreas Protegi-
das e de Interesse Ambiental do Estado de São Paulo - SIGAP, 
viabilizando sua gestão;

III - Propor medidas e ações que visem:
a) assegurar a representatividade dos ecossistemas terres-

tres e aquáticos existentes no conjunto das áreas protegidas e 
de interesse ambiental do Estado de São Paulo;

b) garantir a conservação da diversidade biológica em todos 
os seus níveis e estruturas no território paulista, inclusive nas 
águas jurisdicionais;

c) promover o desenvolvimento sustentável das comunida-
des e populações situadas ao redor das unidades de conservação 
de proteção integral e nas unidades de conservação de uso 
sustentável;

d) estimular o respeito ao direito das comunidades locais e 
populações com estilos de vida tradicionais, relevantes à conser-
vação da biodiversidade e a valorização de seus conhecimentos, 
inovações e práticas;

e) evitar o isolamento socioeconômico das unidades de 
conservação;

f) incentivar o ecoturismo e a educação ambiental;
g) estabelecer formas para a repartição justa e equitativa 

dos benefícios advindos da pesquisa realizada no interior das 
unidades de conservação, bem como do uso dos recursos bioló-
gicos e genéticos ali existentes;

h) identificar parcerias para aperfeiçoar a implantação do 
Sistema de Informação e Gestão de Áreas Protegidas e de Inte-
resse Ambiental do Estado de São Paulo - SIGAP;

Subsecretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação (fls. 249, 250, 
261 e 262) e da Assessoria do Gabinete do Secretário, AUTORIZO 
a formalização do Segundo Termo de Aditamento e Primeira 
Prorrogação do convênio em referência.

 Extrato do Segundo Termo de Aditamento
e Primeira Prorrogação do Convênio GSA nº 55/13 celebra-

do em 27 de dezembro de 2013 entre Estado de São Paulo por 
intermédio da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Ciên-
cia, Tecnologia e Inovação e a Prefeitura Municipal de Mogi das 
Cruzes,tendo como objeto a realização de estudos da viabilidade 
técnica, econômica e financeira para a implantação do Centro de 
Inovação Tecnológica de Mogi das Cruzes.

Processo SDECTI nº 437/13
Parecer CJ/SDECTI nº 057/2015
Cláusula Primeira O cronograma físico financeiro referente 

ao convênio fica alterado conforme o anexo deste instrumento, 
aprovados à folha 262, do Processo SDECTI nº 437/13.

Cláusula Segunda A vigência do Convênio GSA nº 55/13 
fica prorrogada por mais 08 meses, passando o termo final de 
vigência do ajuste para p doa 27/12/2015.

Ficam expressamente mantidas as demais disposições do 
convênio GSA nº 55/13, em referência, ora não alteradas.

Data da assinatura 19/05/2015.

 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE VIRTUAL DO 
ESTADO DE SÃO PAULO

 Portaria Univesp PR 18/2015, de 19-05-2015

Estabelece as normas para o remanejamento 
interno de alunos dos cursos de graduação de 
Engenharia e Licenciatura para o 2º semestre de 
2015, bem como designa a Comissão Interna 
responsável pelo processo

O Presidente da Fundação Universidade Virtual do Estado 
de São Paulo (UNIVESP), no uso de suas atribuições legais 
expede a presente Portaria, que estabelece as normas para o 
remanejamento de alunos entre diferentes turmas dos cursos 
de Licenciatura e dos cursos de Engenharia oferecidos nos polos 
de apoio presencial ligados ao sistema Universidade Aberta do 
Brasil (UAB) e ao Centro Paula Souza.

Artigo 1º - Em atendimento ao disposto no artigo 65 do 
Regulamento de Graduação da UNIVESP, encontram-se abertas 
as inscrições para remanejamento de alunos de turmas dos 
cursos de Licenciatura e de Engenharia.

Parágrafo único - Só serão possíveis remanejamentos entre 
turmas de um mesmo curso, visto que não há similitude de 50% 
entre o total das disciplinas de 1º e 2º semestres da Licenciatura 
e da Engenharia, o que impede o atendimento do artigo 66 do 
citado Regulamento.

Artigo 2º - Para concorrer à transferência, os interessados 
deverão preencher o formulário eletrônico disponível em www.
univesp.br/sra/remanejamento no período de 25-05-2015 até 
29-05-2015.

Artigo 3º - Poderão ser solicitados remanejamentos para as 
seguintes situações:

I - No curso e no polo frequentado pelo(a) interessado(a), 
mas em outra turma;

II - No curso frequentado, mas em outro polo de apoio 
presencial.

§ 1º - Os(As) interessados(as) poderão solicitar remaneja-
mento com base no Inciso I, no Inciso II, ou em ambos.

§ 2º - Só serão consideradas inscrições com base no Inciso 
II quando existirem vagas não preenchidas em uma dada turma, 
após a aplicação do processo para os(as) inscritos(as) com 
base no Inciso I, conforme prevê o artigo 71 do Regulamento 
de Graduação.

§ 3º - Para remanejamentos com base no Inciso I, poderá 
haver a escolha de uma ou duas opções de turma e, neste 
caso, prevalecerá a ordem de prioridade estabelecida pelo(a) 
próprio(a) interessado(a) quando do preenchimento do formulá-
rio de inscrição, caso haja vaga naquela turma.

§ 4º - Os remanejamentos com base no Inciso II deverão 
ser feitos em opção única, para uma das turmas que o polo 
escolhido ofereça regularmente.

Artigo 4º - O número de vagas disponíveis em cada turma 
corresponde ao número de alunos evadidos daquela turma, 
acrescido, quando for o caso, das saídas de alunos daquela, 
para outras turmas.

Parágrafo único - No caso de não existir nenhum aluno 
evadido numa dada turma, nem ser criada vaga decorrente 
da solicitação de remanejamento, as inscrições para a mesma 
serão indeferidas.

Artigo 5º - Para cada turma que tenha pelo menos uma 
vaga será feita uma lista de classificação em ordem decrescente 
do desempenho do(a) aluno(a) no curso, até o limite de vagas 
disponíveis.

§ 1º - No caso de empate, prevalecerão os seguintes 
critérios:

a) Ingresso mais antigo no curso da Univesp;
b) Percentual de progressão do(a) aluno(a) no curso;
c) Menor número de reprovações em disciplinas no curso;
d) Maior número de disciplinas, já cursadas com aproveita-

mento, no segundo semestre do curso;
e) Maior idade do candidato.
§ 2º - Caso o nome do(a) mesmo(a) aluno(a) figure em mais 

de uma lista, a vaga conquistada será atribuída na seguinte 
ordem:

a) Na primeira opção quando for uma vaga no mesmo polo;
b) No polo que frequenta quando for uma vaga nesse local 

e outra em um polo diferente.
Artigo 6º - Os resultados serão divulgados até o dia 10-06-

2015 e, se aprovada a solicitação, o(a) interessado(a) iniciará 
o próximo semestre letivo, em agosto de 2015, na nova turma 
escolhida.

Parágrafo único - A aprovação da transferência de turma 
implicará no ganho daquela vaga e a consequente perda da 
vaga anteriormente ocupada.

Artigo 7º - Ficam designados os seguintes funcionários da 
UNIVESP para, sob a presidência do primeiro, estabelecer nor-
mas complementares a esta Portaria que viabilizem sua perfeita 
execução, bem como resolver eventuais casos omissos.

1) Angelo Luiz Cortelazzo - RG 4.619.714-X
2) Ana Paula Morales - RG 44.582.541-8
3) Magali Oliveira Fernandes - RG 13.162.565-2
Artigo 8º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

 CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA PAULA SOUZA

 Extrato de Contrato
Processo: 0640/15 - Contrato: 066/2015 - Contratante: 

C.E.E.T. “Paula Souza” - Contratada: MAQMÓVEIS IND. COM. DE 
MÓVEIS LTDA - Objeto: Aquisição de Mobiliário - Valor Contrato: 
R$ 47.840,00 - Prazo de Vigência: 60 dias - Elemento Econômico: 
449052 - Unidade: ADM Central - Diversas Unidades - Data da 
Assinatura: 18-05-2015.

 Extrato de Contrato
Processo: 2714/15- Contrato: 063/2015 - Contratante: 

C.E.E.T. “Paula Souza” - Contratada: FUNDAÇÃO “PROF. DR. 
MANOEL PEDRO PIMENTEL” - Objeto: Aquisição de conjunto de 
mesa/cadeira para aluno, mesa/cadeira para professor, cadeira 
universitária e longarina - Valor Contrato: R$ 594.990,00 - Prazo 
de Vigência: Até 90 dias - Elemento Econômico: 449052-35 - 
Unidade: ADM Central - Diversas Unidades - Data da Assinatura: 
18-05-2015.

(REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES)

Interessado: CECÍLIA UNGARETTI JESUS
Referente ao imóvel localizado na RUA ITAPITANGUI, 03, 

PACAEMBU, SÃO PAULO - SP
Comunique-se – Para prosseguimento da instrução deverão 

ser apresentados:
a) Cópia da escritura primitiva ou certidão de primeiro 

traslado;
b) Cópia do Projeto aprovado acompanhado de auto de 

conclusão ou conservação emitido pela PMSP, para comprova-
ção de pré-existência da edificação e sua implantação em data 
anterior à publicação da Resolução SC 8/91 de 14-03-1991 (D.O. 
16-03-1991);

c) Identificação das árvores localizadas no passeio (nome 
vulgar ou científico);

d) Relatório fotográfico onde figurem os exemplares arbó-
reos;

e) Distância do lote à confluência das ruas na quadra, na 
“situação sem escala”;

f) Cota da edificação até a altura máxima do telhado para 
determinação do gabarito; cotas externas da edificação e dos 
recuos obrigatórios;

g) Fechamento frontal do lote representado graficamente 
em elevação e com cotas.

Processo 74265
Interessado: GUILHERME NUNES MAGALHÃES
Referente ao imóvel localizado na RUA PRUDENTE CORREA, 

256, JARDIM EUROPA, SÃO PAULO
Comunique-se – Para prosseguimento da instrução deverá 

ser apresentado:
1. O levantamento fotográfico das árvores indica um terre-

no, mas no projeto as árvores estão indicadas em outro. Enviar 
levantamento fotográfico compatível com o projeto gráfico;

2. O projeto indica em seu memorial e em algumas pranchas 
a divisão em lotes a e B, porém a última peça gráfica indica 
união total entre os lotes, com nota sinalizando a área da piscina 
e salão de jogos como Lote B, esclarecer;

3. Plantas onde constem:
a. “Situação Atual”, onde figurem: as dimensões “R” e “E” 

dos lotes, separadamente;
b. “Situação Pretendida” onde figurem as dimensões do 

lote resultante;
c. Locação dos elementos arbóreos (do lote e da calçada) 

em planta - individualizados e numerados - associando-os ao 
relatório fotográfico e quadro, botanicamente identificados 
(nomes vulgar e/ou científico dos exemplares).

4. Apresentar “situação s/escala”, indicando a distância dos 
lotes à confluência de ruas na quadra;

Processo 74294
Interessado: MARIA TERESA MALUF CHAMMA
Referente ao imóvel localizado na RUA GRÉCIA, 408, SÃO 

PAULO
Comunique-se – Para prosseguimento da instrução deverá 

ser apresentado:
a. Identificar as espécies arbóreas com nome científico ou 

vulgar;
b. Deverá ser comprovada a ocupação da edificação com 

a utilização dos recuos com data anterior ao tombamento – 
janeiro de 1986.

c. Esclarecemos que não é admissível a substituição de 
exemplar arbóreo sadio.

 Desenvolvimento 
Econômico, Ciência, 
Tecnologia e Inovação
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Despacho do Secretário, de 19-5-2015
PROCESSO 437/13
Interessado: PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI DAS CRUZES
Assunto: ESTUDO DE VIABILIDADE TÉCNICA, ECONÔMICA 

E FINANCEIRA PARA INSTALAÇÃO DO CENTRO DE INOVAÇÃO 
TECNOLÓGICA EM MOGI DAS CRUZES.

REFERÊNCIA: SEGUNDO TERMO ADITIVO
À vista dos elementos constantes do presente, em especial 

o Parecer CJ/SDECTI 57/2015 (fls. 253/256, as manifestações da 

 UNIDADE DE PRESERVAÇÃO DO 
PATRIMÔNIO HISTÓRICO

 Comunicado
Os expedientes protocolados na Unidade de Preservação do 

Patrimônio Histórico – Condephaat - abaixo relacionados neces-
sitam dos seguintes documentos para abertura de processo e 
futura instrução.

(Deverão Ser Protocolados na Secretaria da Cultura em 
Envelope Fechado, com a Identificação do Interessado Informan-
do “Complementação de Documentos do Protocolo Inicial Nº SC 
00000/2014 (Identificar o Nº Do Protocolo Inicial)

O Não Atendimento em Até 30 Dias, Acarretará No Arqui-
vamento do Expediente e Posterior Eliminação dos Documentos.

1. Expediente SPDOC Nº SC 65214/2015
Interessado: Eduardo Landim
Faltam a Cópia do Comprovante de Propriedade do Imóvel 

(Cópia da Certidão de Registro de Imóveis Ou Matrícula Atuali-
zada, 01 Croqui de Localização, o Iptu do Ano em Vigor, Mais 02 
Vias de Projeto da Nova Edificação Assinadas pelo Proprietário 
e pelo Responsável Técnico e 03 Vias do Memorial Descritivo, 
Assinadas pelo Proprietário e pelo Responsável Técnico.

2. Expediente SPDOC Nº SC 66834/2015
Interessado: Comercial Global Ltda.
Faltam Requerimento Padrão Condephaat Preenchido,
Carta Descrevendo a Solicitação, Comprovante de Proprie-

dade Ou Contrato de Locação, 01 Croqui de Localização, Cópia 
da Folha de Rosto do Iptu Atualizado (Do Ano em Vigor), Foto 
da Fachada Onde Se Encontra o Anúncio Instalado, Ou a Ser 
Instalado, e Identificar o Local na Foto e as Suas Dimensões.

3. Expediente SPDOC Nº SC 65350/2015
Interessado: Leandro Bernardes Tridapalli.
Faltam: Lista Preenchida dos Documentos Que Estão Sendo 

Anexados ao Pedido, Carta Descrevendo a Solicitação, Cópia da 
Folha de Rosto do Iptu Atualizado (Do Ano em Vigor), Cópia do 
Comprovante de Propriedade do Imóvel (Cópia da Certidão de 
Registro de Imóveis Ou Matrícula Atualizadas), 01 Via do Croqui 
de Localização do Imóvel e 01 Foto da Fachada do Imóvel.

4. Expediente SPDOC Nº SC 65652/2015
Interessado: Firma Casa.
Faltam a Cópia do Comprovante de Propriedade do Imóvel 

(Cópia da Certidão de Registro de Imóveis Ou Matrícula Atu-
alizada), Autorização do Proprietário, Mais 02 Vias de Plantas 
Assinadas pelo Proprietário e pelo Responsável Técnico e Mais 
02 Vias do Memorial Descritivo, Assinadas pelo Proprietário e 
pelo Responsável Técnico.

 Comunicado
Os processos avaliados pelo Setor Técnico da UNIDADE DE 

PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO, que:
1-) Para continuarem o prosseguimento da instrução neces-

sitam de documentação complementar, conforme orientação 
constante em cada item, devem ser atendidos em prazo padrão 
de 60 dias.

2-) Estão ISENTOS de aprovação, poderão ter seus projetos 
excedentes retirados em nosso Protocolo, à Rua Mauá 51, 3º 
andar, São Paulo, de terças e quintas no horário das 10h às 
13hhs e das 14h às 17hhs, 05 (cinco) dias úteis após a publi-
cação no D.O.

Processo 65617
Interessado: ALEXANDRE DO REGO VIEIRA
Referente ao imóvel localizado na AVENIDA DEBLE LUIZA 

DERANI, 15, PRAIA DA BALEIA, SÃO SEBASTIÃO
Comunique-se – Para prosseguimento da instrução deverá 

ser apresentado:
a) Apresentar o projeto de regularização do imóvel, repre-

sentando o terreno de acordo com a sua matrícula, levando em 
consideração o desmembramento realizado

b) Apresentar, no projeto de implantação, a delimitação da 
área verde averbada na matrícula.

Processo 74220
Interessado: ANDRÉ RODRIGUES MOTA
Referente ao imóvel localizado na: PRAÇA DA REPÚBLICA, 

76/80, CENTRO, SÃO PAULO – SP
Comunique-se – Para prosseguimento da instrução:
Requeremos reapresentar o projeto, indicando claramente 

a situação atual e a pretendida, com as intervenções a serem 
realizadas, acompanhado de um levantamento fotográfico que 
mostre todos os ambientes do local. Esta UPPH encontra-se à 
disposição para quaisquer orientações e esclarecimentos do que 
está sendo solicitado.

Processo 73940

 Comunicado
Em atendimento aos princípios da legalidade e da publicidade constantes do artigo 37 da Constituição Federal, cominado com 

o artigo 111 da Constituição Estadual e, ainda, em cumprimento ao disposto no artigo 44 da Lei Estadual 15.109 de 29-07-2013, 
apresentamos o Relatório Quadrimestral do Contrato de Gestão 07/2011, firmado com a Organização Social de Cultura POIESIS – 
Instituto de Apoio à Cultura, à Língua e à Literatura e esta Pasta, sob atuação na área de Formação Cultural.

Tabela 2 – Relatório gerencial de receitas e despesas com detalhamento de execução orçamentária – Período 01-01-2015 a 
30-04-2015 – 1º Quadrimestre – Exercício 2015 – Contrato de Gestão 07/2011 - Objeto – o fomento e a operacionalização da 
gestão e execução, das atividades e serviços na área de iniciação, formação e difusão de atividades artístico-culturais desenvolvidas 
pelas Fábricas de Cultura – CFC Jardim São Luís, CFC Capão Redondo, CFC Jaçanã, CFC Vila Nova Cachoeirinha e CFC Brasilândia.

POIESIS - INSTITUTO DE APOIO A CULTURA, a LINGUA E A LITERATURA
CONSOLIDADO - RELATÓRIO DE RECEITAS/DESPESAS - 1º QUADRIMESTRE 2015 - CG 07/2011 - FABRICAS

Janeiro-2015 Fevereiro-2015 Março-2015 Abril-2015 Total 1º Q
A- DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS REALIZADAS 194.632,56 10.663.949,79 266.427,10 210.431,66 11.335.441,11

Repasse Público Recebido 0,00 10.492.667,00 0,00 0,00 10.492.667,00
Receitas Próprias Culturais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Receitas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Receitas com Aplicações Financeiras 194.632,56 171.282,79 266.427,10 210.431,66 842.774,11

B- DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS REALIZADAS 2.419.822,08 3.380.752,13 4.509.094,22 3.797.956,62 14.107.625,05
1. Recursos Humanos 1.308.071,52 1.978.442,84 2.481.664,58 2.330.761,21 8.098.940,15

1.1. CLT + Encargos 1.235.834,41 1.722.018,56 2.264.140,95 2.044.229,25 7.266.223,17
1.2. Cooperativa + Prestadores Serviços PF + 

Encargos
37.161,77 224.996,96 181.716,59 248.332,41 692.207,73

1.3. Estágios / Vestuarios / Material Segurança 35.075,34 31.427,32 35.807,04 38.199,55 140.509,25
2. Imobilizado 34.627,18 111.317,68 139.584,14 89.965,93 375.494,93

2.1. Instrumentos e Acessórios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2.1.1. Aquisição 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2.1.2. Manutenção 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2.2. Equipamentos Processamento de Dados + 

Software
4.676,14 55.129,38 6.545,42 30.866,08 97.217,02

2.3. Móveis e Utensilios 10.266,07 9.281,40 77.276,09 5.962,00 102.785,56
2.4. Instalações 3.200,00 0,00 0,00 0,00 3.200,00
2.5. Equip. Telecomunicação 9.993,31 6.446,24 37.636,05 14.938,07 69.013,67
2.6. Equip. Som/Luz + Audio e Video 5.255,00 39.224,00 16.758,00 36.348,86 97.585,86

3. Aluguel / Locação 72.566,99 147.592,94 205.479,69 133.098,64 558.738,26
4. Consultorias / Assessorias / Prestação Ser-

viços PJ
248.816,88 284.803,86 328.989,43 276.713,25 1.139.323,42

5. Manutenção de Maquinas / Equipamentos 103.019,36 47.316,20 43.713,07 23.061,55 217.110,18
6. Material de Escritório / Limpeza / Consumo 79.838,49 72.759,72 93.261,50 83.574,98 329.434,69
7. Impressos e Material Gráfico 2.286,82 12.009,77 17.995,76 48.741,51 81.033,86
8. Serviços de Telefonia (Fixa e Móvel) 34.662,52 29.538,05 32.890,20 26.807,37 123.898,14
9. Despesas com Viagens e Estadias 7.384,50 18.640,00 55.335,00 70.892,66 152.252,16
10. Fretes e Carretos 1.949,13 9.757,77 6.533,00 3.323,00 21.562,90
11. Propaganda e Publicidade 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
12. Diversos 503.625,23 649.725,47 1.067.276,69 663.428,38 2.884.055,77
13. Impostos / Taxas 9.508,11 5.138,48 9.680,61 8.834,85 33.162,05
14. Despesas Bancarias / Juros Passivos 13.465,35 13.709,35 26.690,55 38.753,29 92.618,54
15. Despesas com CPMF 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

C- APURAÇÃO MENSAL (A-B) -2.225.189,52 7.283.197,66 -4.242.667,12 -3.587.524,96 -2.772.183,94
Deprecição -16.472,58 58.440,04 85.182,42 34.114,47 161.264,35

-2.241.662,10 7.341.637,70 -4.157.484,70 -3.553.410,49 -2.610.919,59

 _______________________________ _________________________ _____________________________
 Clovis de Barros Carvalho Plinio Silveira Correa Adilson Ernesto da Silva
 CPF 040.331.918-87 CPF 012.574.568-06 CRC 1SP266387/O-7
 Diretor Executivo Diretor Financeiro Contador


